
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº23/2018
PROCESSO N°527.207/2018
OBJETO: Constitui o objeto do presente Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de equipamentos,
instalação, suporte e manutenção de sistema de segurança
DATA DA ABERTURA: 19 de outubro de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.39
23.126.1424.8238- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 28 de setenmbro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 369623

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 564, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 04/10/2018 
a 04/10/2018, à Belém-PA/Primavera-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Troca de ligação elétrica e retifi cador 
no site de Primavera-PA.Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369543
PORTARIA Nº 566, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE 
OLIVEIRA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 73338, 
03/10/2018 a 04/10/2018, à Belém-PA/ Igarapé-Miri/Tailândia/
BelémPA, para Manutenções EMERGENCIAL nos clusters de 
Igarapé-Miri e Tailândia. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369557
PORTARIA Nº 565, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA NOGUEIRA 
OLIVEIRA, Eng.de Telecomunicação, matrícula 733202, 
03/10/2018 a 04/10/2018, à Belém-PA/ Igarapé-Miri/Tailândia/
BelémPA, para Manutenções EMERGENCIAL nos clusters de 
Igarapé-Miri e Tailândia . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369577
PORTARIA Nº 567, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, 
Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73343, 03/10/2018 
a 04/10/2018, à Belém-PA/ Igarapé-Miri/Tailândia/BelémPA, 
para Manutenções EMERGENCIAL nos clusters de Igarapé-
Miri e Tailândia. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES-  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369579
PORTARIA Nº 563, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MAYARA XEFAN GOMES, 
Técnica em Telecomunicações, matrícula 73326, 04/10/2018 
a 04/10/2018, à Belém-PA/Primavera-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Troca de ligação elétrica e retifi cador 
no site de Primavera-PA. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 369524

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 
001/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGIA - 
SECTET, CNPJ (MF) n.º 08.978.226/0001-73
OBJETO: colaboração entre a SETUR e o SECTET visando a 
realização do DESAFIO INOVATUR 2018, programa de incentivo 
de mercado para produção de soluções tecnológicas voltadas 
para o desenvolvimento e suporte da atividade turística nos 
termos da chamada pública.
VIGÊNCIA: 20/01/2018 a 20/11/2018
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2018

Protocolo: 369731

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1872/18 – DPG em, 02/10/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ELTON 
RIBEIRO SILVA, matrícula 5066441/1, referente ao triênio 
2013/2016, período 01/10/2018 a 30/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 369958

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1.848/2018-DP-GAB, de 28/09/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 26/09/2018 o gozo 
de férias de PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO, 
Matrícula: 57201693/ 1, anteriormente concedidas por meio da 
Portaria nº 1.418/2018-DP-GAB, de 25/07/2018, publicada 
no Doe nº 33.671, de 02/08/2018, com gozo no período de 
10/09 a 09/10/2018, referente ao aquisitivo (2016/2017). 
Ficando os 14 (quatorze) dias residuais para gozo no 
período de 21/01 a 03/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 369877

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1566/2018 – DPG, DE 16/08/2018.
Nome: José Erickson Ferreira Rodrigues
Assunto: Suprimento de Fundos
Obs: Publicada no DOE Nº 33687, de 27/08/2018.

Protocolo: 369838

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 044/2017/
TJPA //Partes: TJPA e C. R. ALVES FRANCO - EPP//CNPJ: 
18.851.494/0001-83//Objeto do Contrato: O objeto do presente 
instrumento é a contratação de empresa especializada na 
realização de serviço de manutenção corretiva com adequação 
de infraestrutura do Sistema de Iluminação LED da fachada do 
prédio sede do TJ/PA, com fornecimento e reposição de quaisquer 
componentes e/ou peça e matérias de consumo necessários para 
o perfeito funcionamento do sistema (amplifi cadores de sinal, 
plugues XLR, cabeamento elétrico e DMX, eletroduto, caixas 
de proteção, fi ta isolante, fi ta alta fusão, solda, etc.), exceto 

as luminárias e o controlador DMX, conforme quantitativos e 
especifi cações contratados.//Modalidade de Licitação: Pregão 
eletrônico nº. 052/TJPA/2017// Objeto do Aditivo: Prorrogação 
da vigência, por mais 12 (doze) meses//Prazo de vigência: 
Início em: 30/09/2018 e término em: 29/09/2019// Data 
da assinatura do aditivo: 27/08/2018// Representante do 
Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho– Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento//.

Protocolo: 366888

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/TJPA/2018
OBJETO: Prestação de serviço de Manutenção Preditiva, 
Preventiva e Corretiva com fornecimento de peças de reposição 
para as SUBESTAÇÕES instaladas nas dependências dos 
FÓRUNS DAS COMARCAS DE CASTANHAL E REDENÇÃO, com 
fornecimento materiais de consumo (fusíveis, botoeiras, óleo 
isolante, dentre outros), necessários à execução dos serviços, 
pelo período de 12 meses. Este serviço inclui manutenção 
no sistema de aterramento e no Sistema de Proteção Contra 
Descargas Atmosféricas (SPDA).
SESSÃO PÚBLICA: 22/10/2018, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br 
e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 04 de outubro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 369580

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Convênio nº. 041/2018-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e a POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ CNPJ nº 05.054.994/0001-42// Objeto: 
Constitui objeto do presente Convênio objeto a conjugação 
de esforços entre os partícipes, visando a disponibilização de 
militares da reserva da Policia Militar do Pará, com vista no 
desenvolvimento das ações institucionais da Coordenadoria 
Militar do Tribunal de Justiça, no que concerne a segurança 
do patrimônio do Tribunal.//Vigência: 03 anos com início em 
02/10/2018 e término em 02/10/2021// Valor: 13.561.787,40 
(global).// Data da assinatura: 02/10/2018//Responsável pela 
assinatura: Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES – 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 369589
Extrato do Acordo de Cooperação nº. 040/2018-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, O PODER 
EXECUTIVO DO ESTADO DO PARÁ, O MUNICÍPIO DE BELÉM-PA, A 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ (PRODEPA) E A COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE BELÉM (CINBESA).//Objeto: objeto do 
presente Acordo de Cooperação Técnica o mútuo interesse 
dos partícipes em INTERLIGAR SISTEMAS INFORMATIZADOS e 
compartilhar informações acerca dos contribuintes pessoa física 
ou jurídica, ou grupo econômico, a fi m de facilitar negociações 
fi scais e/ou subsidiar os magistrados com dados atualizados de 
débitos fi scais inscritos em dívida ativa, de forma a viabilizar a 
recuperação efi ciente do crédito público por meio das decisões 
judiciais nos processos que tramitam no Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará.//Vigência: 12 (doze) meses com início em 
02/10/2018 e término em 02/10/2019.// Valor: sem repasse 
de recursos.// Data da assinatura: 02/10/2018 // Responsável 
pela assinatura: Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES – 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 369963

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato de 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 031/2015-TJ-
PA// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município 
de Vitória do Xingu// CNPJ/MF 34.887.935/0001-53// Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do instrumento original, cujo objeto é a cessão de 
servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para 
o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização 
da Justiça no Município, por mais 3 (três) anos.// Objeto do 
aditivo: prorrogação de vigência em mais 03 anos// Vigência 
do aditivo: Início em 19/10/2018 e término em 19/10/2021// 
Data da assinatura: 27/09/2018 // Responsável pela assinatura: 
Leonardo de Noronha Tavares – Desembargador Presidente do 
TJPA, em exercício.

Protocolo: 367348


